
 

Р Е Ш Е Н И Е
 

по делу № 454-03-2/2018 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

 

13 августа 2018 года                                                                  
                                     г. Рязань

 

Резолютивная часть решения оглашена 09 августа 2018 года
 

          Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок,
созданная приказом Рязанского УФАС России № 53  от 06.08.2018  (далее –
Комиссия), в составе: �...�,  при участии представителей: ГКУ РО «Центр
закупок Рязанской области» �...�, Министерство здравоохранения Рязанской
�...�, в отсутствии представителей: ЗАО «Сбербанк - АСТ», уведомленных
надлежащим образом (исх. № 3932 от 07.08.2018),  ООО «Ренталити» (исх. №
3935 от 07.08.2018), рассмотрев жалобу  ООО «РЕНТАЛИТИ» № 05/2018 от
02.08.2018 (вх. № 3577 от 03.08.2018) на действия Заказчика (Министерство
здравоохранения Рязанской области) при проведении электронного
аукциона на поставку с монтажом, вводом в эксплуатацию, инструктажем
специалистов на рабочем месте и последующим техническим
обслуживанием в течение гарантийного срока ультразвукового аппарата
диагностического универсального стационарного с 4-мя датчиками:
конвексный, микроконвексный, линейный, фазированный (извещение №
0859200001118007618 от 24.07.2018) и, проведя внеплановую проверку
указанного электронного аукциона,

 

 

у с т а н о в и л а:

 

 

Министерством здравоохранения
Рязанской области (далее – Заказчик)
инициирована процедура закупки путем



проведения электронного аукциона на
поставку с монтажом, вводом в
эксплуатацию, инструктажем
специалистов на рабочем месте и
последующим техническим
обслуживанием в течение гарантийного
срока ультразвукового аппарата
диагностического универсального
стационарного с 4-мя датчиками:
конвексный, микроконвексный, линейный,
фазированный (далее – электронный
аукцион).
24 июля 2018 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 32 000 000,00 руб.

Уполномоченным учреждением выступило ГКУ РО «Центр закупок Рязанской
области».

         По мнению Заявителя, Заказчиком неправомерно установлено
требование в аукционной документации о наличии у участника закупки 
лицензии установленного образца на производство и техническое
обслуживание (за исключением случая, если техническое обслуживание
осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) медицинской техники с видом
работ/услуг: монтаж и наладка медицинской техники. Заявителя считает, что
так как работы, требующие наличия лицензии, не являются самостоятельным
объектом закупки, а лишь входят в состав работ, являющихся объектом
закупки, то установление требования к участникам закупки о наличии
соответствующей лицензии не соответствует требованиям Закона о ФКС.
При исполнении контракта подрядчик может привлечь к их выполнению
субподрядчика, имеющего соответствующую лицензию.

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=6C4DBAB6E005062E1D78659BC105BB4F6AB5A1F212D4C948294B74D883FEk7I


В отзыве на жалобу № ЕХ/11-7788 от 08.08.2018 (вх. № 3632 от 08.08.2018)
Заказчик сообщил, что аукционная документация составлена в соответствии
с требованиями Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу № 827 от 08.08.2018 (вх. № 3646 от 09.08.2018)
Уполномоченное учреждение сообщило, что при составлении аукционной
документации Заказчиком соблюдены все требования Закона о ФКС.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика и Уполномоченного
учреждения поддержали доводы, изложенные в отзыве на жалобу, и считают
жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с ст.31 Закона о ФКС при осуществлении закупки Заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе
с о о т в е т с т в и е требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки

Согласно п. 2 ч.1 ст. 66 Закона о ФКС, вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
настоящего Федерального закона, или копии этих документов.

Согласно пп.2 п.3.4 раздела 3 «Требования к содержанию и составу заявки
на участие в электронном аукционе» аукционной документации вторая часть
заявки на участие в аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, являющегося объектом закупки,
или копии этих документов: лицензия установленного образца на
производство и техническое обслуживание (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения собственных
нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)
медицинской техники с видом работ/услуг: монтаж и наладка медицинской
техники.

В соответствии с Разделом 13 «Описание объекта закупки» аукционной
документации объектом закупки является поставка с монтажом, вводом в
эксплуатацию, инструктажем специалистов на рабочем месте и
последующим техническим обслуживанием в течение гарантийного срока
ультразвукового аппарата диагностического универсального
стационарного с 4-мя датчиками: конвексный, микроконвексный, линейный,
фазированный.

consultantplus://offline/ref=E4030F1EBCC6B94F30448EFF78B9312EA37E4E687E215F16A1B55C61F0F2C63A0F523FC7C635U0q5I
consultantplus://offline/ref=5DD7ABFE5ED7022D88D460A838E4C061B424BDB6F41AECF510E613090F3564E22EE90F9FE1FBE134x6s2I
consultantplus://offline/ref=5DD7ABFE5ED7022D88D460A838E4C061B424BDB6F41AECF510E613090F3564E22EE90F9FE1FBE133x6s0I
consultantplus://offline/ref=5DD7ABFE5ED7022D88D460A838E4C061B424BDB6F41AECF510E613090F3564E22EE90F99xEs5I


Таким образом, данная закупка является комплексной и включает в себя
несколько объектов закупки:

1) поставку медицинской техники (изделия);

2) монтаж и ввод в эксплуатацию медицинской техники;

3) инструктаж специалистов на рабочем месте,

4) последующее техническое обслуживание медицинской техники.

Согласно пункту 17 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-
ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Закон о
лицензировании) производство и техническое обслуживание (за
исключением случая, если техническое обслуживание осуществляется для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя) медицинской техники является лицензируемым видом
деятельности.

В соответствии с Положением о лицензировании деятельности по
производству и техническому обслуживанию (за исключением случая, если
техническое обслуживание осуществляется для обеспечения собственных
нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)
медицинской техники, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 июня 2013 года N 469 лицензируются следующие
виды деятельности в части технического обслуживания медицинской техники:

а)    монтаж и наладка медицинской техники;

б)   контроль технического состояния медицинской техники;

в)    периодическое и текущее техническое обслуживание медицинской
техники;

г)    ремонт медицинской техники.

Следовательно, поставка ультразвуковою аппарата диагностического
универсального стационарного, инструктаж специалистов на рабочем
месте являются не лицензируемыми видами деятельности. В свою очередь,
монтаж, ввод в эксплуатацию и последующее техническое обслуживание
медицинского изделия - это лицензируемый вид деятельности. При этом
монтаж, ввод в эксплуатацию и последующее техническое обслуживание по
условиям аукционной документации не является самостоятельным объектом
закупки.
В соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе
заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в
нарушение требований Закона о контрактной системе.
Согласно "Обзору судебной практики применения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(утвержден Президиумом Верховного Суда Российской Федерации
28.06.2017) если выполнение работ, оказание услуг, составляющих



лицензируемый вид деятельности, является самостоятельным объектом
закупки, Заказчик устанавливает требования к участникам закупки о
наличии у них лицензии на такой вид деятельности.

Вместе с тем, согласно аукционной документации, работы, требующие
наличия лицензии, не являются самостоятельным объектом закупки, а лишь
входят в состав работ, являющихся объектом закупки. Поэтому установление
Заказчиком требования к участникам закупки о наличии соответствующей
лицензии не соответствует требованиям Закона о ФКС. При исполнении
контракта подрядчик может привлечь к их выполнению субподрядчика,
имеющего соответствующую лицензию, что предусмотрено проектом
контракта Заказчика.

Таким образом, учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу об
обоснованности жалобы Заявителя и о нарушении Заказчиком  ч.6 ст. 31
Закона о ФКС.  

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Закона о ФКС, иных нарушений законодательства о контрактной
системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России
по контролю в сфере закупок

 

р е ш и л а:

 

1. Признать жалобу ООО «Ренталити» обоснованной.
2. Признать Заказчика (Министерство здравоохранения Рязанской

области) нарушившим  часть 6 статьи 31 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание Заказчику, Уполномоченному органу, Оператору
электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-АСТ») об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�

 



ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 454-03-2/2018

13  августа  2018  года                                                               
                                        г. Рязань

 

             Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок,
созданная приказом Рязанского УФАС России № 53 от 06.08.2018  (далее –
Комиссия), в составе: �...�,  на основании своего решения от 13.08.2018 № 454-
03-2/2018, предписывает:

         1.  Заказчику (Министерство здравоохранения Рязанской области):

- привести документацию об аукционе в соответствие с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок и с учетом решения от 13.08.2018 № 454-03-2/2018, разместить
соответствующую документацию в единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС);

-   назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона, а также разместить в ЕИС информацию о новой
дате окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дате
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе и дате
проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 15 дней со
дня размещения на Официальном сайте соответствующей документации об
аукционе.

4. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3 настоящего предписания:

- назначить время проведения аукциона и разместить на электронной
площадке информацию о времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в
том числе Заявителя, о новой дате окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о возможности
подать новые заявки на участие в аукционе.

5. Заказчику, Уполномоченному органу, Аукционной комиссии и Оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок
и с учетом решения от 13.08.2018 № 454-03-2/2018.



6. Заказчику и Оператору электронной площадки в срок до 28.08.2018
исполнить настоящее предписание и представить в Рязанское УФАС
подтверждение исполнения настоящего предписания.

 

            Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

                                   �...�

                                                                                             

 


	Министерством здравоохранения Рязанской области (далее – Заказчик) инициирована процедура закупки путем проведения электронного аукциона на поставку с монтажом, вводом в эксплуатацию, инструктажем специалистов на рабочем месте и последующим техническим обслуживанием в течение гарантийного срока ультразвукового аппарата диагностического универсального стационарного с 4-мя датчиками: конвексный, микроконвексный, линейный, фазированный (далее – электронный аукцион).
	ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 454-03-2/2018


